REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°   2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  das
Relações  Exteriores,  Sr.  Mauro  Vieira,  sobre
acordos de cooperação entre Brasil e Portugal.

Senhor Presidente:

Requerimento de Informação Ao Ministro das Relações Exteriores, Sr. Mauro Vieira,

nos termos do Artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sobre acordos bilaterais entre Brasil e Portugal. Com

as seguintes perguntas:

1 - Quais foram os principais acordos de cooperação celebrados, entre o período de 2023 a

2024.

2 - De que maneira esses acordos impactam diretamente a economia brasileira?

3 - Quais são os setores específicos que serão beneficiados pela cooperação entre Brasil e

Portugal?

4 – Quais são os acordos de cooperação avançados para o desenvolvimento científico e

tecnológico no Brasil?

5 - Quais são os benefícios previstos para a educação e cultura com esses novos acordos?

6 - Como a relação bilateral com Portugal afeta a posição do Brasil na Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa (CPLP)?

7 - Quais são os mecanismos de acompanhamento e avaliação dos acordos firmados?

8 - Existem opções de investimentos mútuos entre os dois países como resultado desses

acordos?

*C
D2

58
23

90
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258239076300

RI
C

n.
50

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
10

:4
9:

07
.6

03
 -

M
es

a

9 -  Como a cooperação em saúde entre  Brasil  e  Portugal  pode impactar  o  combate  à

pandemia e outras questões de saúde pública?

10 - Qual é a visão de longo prazo para a relação Brasil-Portugal, considerando os acordos

recentemente celebrados?

JUSTIFICAÇÃO

A relação entre Brasil e Portugal é histórica e de grande relevância tanto cultural quanto

economicamente. A cooperação entre Brasil e Portugal pode beneficiar diversos setores, incluindo

educação, saúde, ciência e tecnologia, e economia, promovendo o desenvolvimento mútuo. Com a

assinatura de novos acordos, é essencial compreender os detalhes e os benefícios esperados desses

compromissos bilaterais para que o Parlamento possa avaliar suas implicações.

A transparência sobre esses acordos é vital para que os parlamentares e o público entendam

como essas parcerias podem afetar a política nacional e internacional do Brasil, especialmente em

áreas estratégicas como a inovação e o comércio.

Além  disso,  a  relação  bilateral  com  Portugal  pode  servir  como  modelo  para  outras

cooperações  internacionais  do Brasil,  especialmente  no contexto  da Comunidade dos  Países  de

Língua Portuguesa (CPLP), onde a liderança e o envolvimento do Brasil são cruciais.

Por  fim,  os  esclarecimentos  sobre  os  termos  e  objetivos  desses  acordos  permitirá  ao

Congresso Nacional  avaliar  a  eficácia  da política externa brasileira  e garantir  que os interesses

nacionais sejam devidamente representados e protegidos.

Sala de Sessões, em  de              de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

58
23

90
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258239076300

RI
C

n.
50

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
10

:4
9:

07
.6

03
 -

M
es

a